
AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que 
realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 
Objeto: Aquisição de tubos de concreto para drenagem de águas pluviais, lajes para túmulos de 
cemitérios, cordões (meio-fio) de concreto para conservação de vias e mourão (postes) de 
concreto para cercamento de áreas públicas. LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM 
ITEM DE RESERVA DE COTA DE 25% PARA ME, EPP, MEI E EQUIPARADOS E COM ITEM DE 
AMPLA PARTICIPAÇÃO. Abertura: 20/06/2022 – 8:00 horas. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 
Objeto: Aquisição de dois caminhões novos, 0 Km, para uso da Secretaria de Obras Abertura: 
21/06/2022 – 8:00 horas. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de material hidráulico para 
uso das diversas secretarias municipais. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, MEI E 
EQUIPARADOS. Abertura: 23/06/2022 – 8:00 horas. 

O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEGUNDA-FEIRA (06/06/2022), no Portal de 
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e no site do Município de Santa Rosa 
(www.santarosa.rs.gov.br).  

TOMADA DE PREÇOS Nº 37/2022 
Objeto: Contratação de empresa para pavimentação com pedras irregulares, obra de drenagem e 
serviços complementares na Rua Antônio Mucha, no Rincão dos Rolim, no interior do município de 
Santa Rosa, a qual será executada com recursos financeiros do Governo Federal, a serem 
repassados através do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e de contrapartida do 
Município, de acordo com o Contrato de Repasse nº 910690/2021/MAPA/CAIXA. Abertura: 
21/06/2022 – 14:00 horas. 
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na próxima SEXTA-FEIRA (03/06/2022), no Portal de 
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e no site do Município de Santa Rosa 
(www.santarosa.rs.gov.br).  

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi 
alterado o preâmbulo da TOMADA DE PREÇOS 30/2022 - Contratação de empresa para 
execução de pavimentação asfáltica, meios-fios de concreto pré-moldado e sarjeta de concreto na 
Rua Brasília, no trecho compreendido entre as ruas Sinval Saldanha e Recife, no Bairro Planalto – 
Santa Rosa/RS, sendo que onde consta “dia 02/05/2022” leia-se “dia 02/06/2022”, permanecendo 
inalteradas as demais cláusulas do edital. 
O edital já se encontra disponível no site do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br).  
OBS: Informações poderão ser obtidas na Seção de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.  

 
Santa Rosa, 01 de junho de 2022.  

 
 

André Stürmer 
Secretário de Administração e Fazenda 


